Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra pro[...] istud 
privilegium per omnia »; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in x x a, infra in l x x i i i i 3 » .

Per le autentiche di C e D v. n. 350.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 424; R o h r i c h t ,  Amalrich, p. 488; Codice diplomatico, 
II, n. 184.

R e g e s t o :  D e  S a c y , Rapport, p. 106; R o h r ic h t ,  nn. 680 e 753 (con la data errata 
del 1199); L a  M o n te , p. 266; L is c ia n d r e l l i ,  n. 131.

De eodem.

SI * In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti amen. *Ut omnibus in posterum clareat et nulla ambiguitatis questio

-  160 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

inde emergat, idcirco per hec presentia scripta notum certumque erit tam mo
dernorum presentie quam successorum posteritati quod ego Boamundus, per 
gratiam Dei Antiochenus princeps, quondam Raimundi bone / (c. 73 v.) me
morie principis [fi]lius, assensu et bona voluntate domine principisse Sibille 
et Raimundi filii mei, dono et in perpetuam hereditatem concedo omnibus 
consulibus et Ianuensibus Ianue in Antiochia curiam et apud Laoditiam a ac 
Gabulum curiam et libertatem, exceptis tamen proditione, homicidio et furto, 
de quo aliquis attinctus fuerit vel comprobatus et exceptis meis burgensibus 
Ianuensibus de Antiochia et Laoditia a et Gabulo quos in eorum comunione 
recipi non permitto. Preterea si forte acciderit aliquem Ianuensium in terram 
meam quolibet ligno naufragari, volo quod sui corpus et omnia sua sint salva 
et tuta per omne meum posse. Hec itaque omnia supradicta dono et in perpe
tuam hereditatem concedo omnibus consulibus et Ianuensibus Ianue propter 
bona eorum servitia et precipue quia ad necessitatem Antiochie succursum 
suum et auxilium ylari animo transmisere. Et ut hec mea concessio rationabi
lis et inviolabilis in eternum permaneat hanc paginam scribi precepi et sigilli 
mei plumbei impressione coram subscriptis testibus insigniri. Huius quoque 
rei et donationis sunt testes Aimericus, Tripolitanus episcopus, Gervasius de 
Sarmania, Antiochenus senescalcus, Milo de Colovardino, Petrus de Ravan- 
dello, Iohannes Paschalis, Saxus de Tripoli. Datum est privilegiumb istud per 
manus Radulfi clerici sub venerabili Alberto, domini principis Antiocheni can
cellario et Tarsensi archiepiscopo, anno dominice incarnationis millesimo cen
tesimo nonagesimo nono0, indictione septima, mense aprilis, in civitate Tyri.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali instrumento domini Boamundi principis Antiocheni, quon
dam domini Raimundi principis filii, eius sigilli plumbei impressione munito, 
in quo erant ab una parte ymagines due quasi sanctorum sculpte, una quarum 
tenebat in manu crucem et clavim et alia tenebat in manu librum, et erant 
circumscripte littere tales « I® s a n c t u s  p e t r u s ,  s a n c t u s  p a u l u s  », ab alia 
vero parte erat forma quasi militis armati sculpta sedentis in equo, cuius cir
cumscriptio talis erat « b o a m u n d u s  p r i n c e p s  A n t i o c h e n u s  », sicut in eo vidi 
et legi transcripsi per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto in lit
terarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et 
hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione seu diminutione dictionum 
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de Baldui- 
no, Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi.

a Laododa, Laodociam in A b est autem privilegium in A  c m ° g 0l x 0x 0x ° v i i i i0 in A,
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1190, settembre 1

Boemondo III, prìncipe di Antiochia, concede ai Genovesi libertà di com 
mercio in Antiochia, Laodicea e Gabala e in ogni altro territorio che potrà con
quistare.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2721 /27. C o p i a  autentica [B], Ar
chivio Capitolare di San Lorenzo di Genova, n. 421 /8; c o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 
73 v., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [C], Settimo, c. 73 da C; 
c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 73 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x x a, infra 
in L x x im a ».

B è così introdotta: « Hoc est exemplum cuiusdam privilegii cuius tenor talis est » e così 
autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Amici de Suxilia, auctoritate imperiali notarius, autenticum 
presentis privilegii vidi et legi bullatum bulla plombea pendenti cum seto virmilio, sanum et 
integrum tam in carta et littera quam bulla et seto, non canzellatum, non abolitum, non vicia- 
tum, non coruptum et sicut in eodem continebatur autentico sic hic fideliter scripsi, de manda
to nobilis viri domini Guillelmi Aurie, potestatis et vicecomitis Ianuensium in ceteris partibus 
cismarinis, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum. Ad hoc, ut 
presens transumptum perpetuo velud originale robur firmitatis obtineat, -  in ipsa quoque bulla 
sculpta erat ab una parte ymago militis armati super equo sedentis, tenentis vexillum in manu, 
cum litteris circumferentibus, dicentibus post signum crucis “ Boamundus princeps Antioche
nus” , ab alia parte sculpte erant ymagines sanctorum Petri et Pauli cum nominibus eorum -  
et ad maiorem cautellam presens transumptum cum originali predicto coram venerabilibus patri
bus domino fratre Bonacurso de ordine Predicatorum, Dei gratia archiepiscopo Tyrensi, domino 
Bartholomeo, eadem gratia episcopo Beruthensi, et nobili et egregio viro domino Iohanni de 
Monforti, domino Tyri et Thoronis, in cuius rei testimonium huic presenti publico instrumento 
ipsorum sigilla duxerunt apponenda ». Dei tre sigilli annunciati restano solo quello pendente del 
vescovo di Beirut e le listelle di pergamena alle quali erano appesi gli altri due. Per le autentiche 
di C e D v. n. 350.

E d i z i o n e :  U g i- ie lli  !, IV , col. 878; U g h e l l i 2, IV , col. 1719; L u n ig , II, col. 2087; 
D u m o n t, I, n. 207; Liber iurium, I, n. 379; Codice diplomatico, II, n. 200.

R e g e s t o :  R o h r i c h t ,  n. 695; L a  M o n te ,  p . 266; L is c ia n d r e l l i ,  n . 143.
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De eodem.

)»5l JIn  nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus*
.Sancti a m e n .  * Notum sit universis in Christo fidelibus quod ego Boamun-*
dus, princeps Antiochenus, Raimundi bone memorie principis filius, volunta
te et concessione domine Sibille principisse, <  uxoris > a mee, et omnium 
heredum meorum, dono et concedo consulatui Ianuensium et toti terre Ia
nuensis comunitati < s >  hanc libertatem prob totam terram meam in An
tiochia e tc Laoditia, Gabulo et in alia terra, si eam per Dei voluntatem 
conquisiero, e tc ut de omnibus illis rebus sive mercimoniis que veniunt ad 
commercium nullam omnino in eundo et redeundo, in vendendo et emendo 
reddant curie principali consuetudinem. Hanc libertatem, ut dixi, per totam 
terram meam eis concedo et per hoc privilegium confirmo, quod ut ratum 
sit et de cetero inconvulsum permaneat sigilli mei principalis impressione 
muniri precepi et subscriptis testibus corroborari. Huius rei testes sunt Hugo 
de Logiis, Radulfus constabularius, Gervasius senescalcus, Petrus de Logiis, 
Petrus de Asardo, Oliverius came[rarius], Bartholomeus marescalcus, Oddo 
de Maire, Hugo de Curbulio, Willelmus de Sancto Paulo, tunc temporis dux 
Antiochie. Factum est hoc privilegium anno incarnationis dominice millesi
mo centesimo nonagesimo, indictione vm, prima die mensis septembris. Da
tum per manum Auberti, [Tha]rsensis archiepiscopi et principalis curie can
cellarii.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali domini Boamundi, principis Antiocheni, Raimundi quon
dam principis filii, eius plumbei sigilli impressione munito, in quo erant ab 
una parte ymagines due quasi sanctorum sculpte, una quarum tenebat in ma
nu crucem et clavim et alia tenebat librum, et erant circumscripte tales littere 
« *  s a n c t u s  p e t r u s ,  s a n c t u s  p a u l u s  », ab alia vero parte erat forma quasi 
militis armati sculpta sedentis in equo, cuius circumscriptio erat talis « b o a 

m u n d u s  p r i n c e p s  A n t i o c h e n u s  », sicut in eo vidi et legi transcripsi per omnia 
et exemplificavi, nichil addito vel diminuto nisi forte litteram / (c. 74 r.) vel 
sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, corrup
tione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu 
prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu 
subscripsi.

a Integrazione da A b per in A c et: om. A.
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1201, marzo

Leone, re di Armenia, concede ai Genovesi, rappresentati da Ogerio ‘de 
Palio’, protezione, libertà di commercio, aree per erigere chiese, fondaci e case 
in Sis, Mamistra e Tarso-, nonché propria giurisdizione in tutti i suoi territori.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 74 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 230 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 74 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 74 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ista de 
eodem ».

Per le autentiche di C e D v. n. 350; per quella di C ’ v. n. 59.

E  d  i z i o n e : D e  S a c y , Pièces, p , 19; Liber iurium, I ,  n. 441; L a n g l o is , p . 105; Codice 
diplomatico, III , n. 75.

R e g e s t o :  R o h r i c h t ,  n. 781.

Privilegium regis Armeniorum3.

in  n o m in e  p a t r i s  e t  f i l i i  e t  s p i r i t u s  s a n c t i  a m e n .  Notum sit 
omnibus hominibus tam futuris quam presentibus quod ego Leo, Dei gratia 
rex Armeniorum, filius Stephani et de potenti genere Rupinorum, postquam 
divina clementia promotus sum ad regalem dignitatem et sublimatus regali 
corona per manus Romani Imperii, intendens et cognoscens relatu quam plu- 
rium nuntiorum meorum euntium et redeuntium per diversas partes mundi 
honorem et bonam voluntatem quam nobilissimi et probi viri Ianuenses regie 
celsitudini nostre conferunt et quia de consuetudine regum est bonum pro 
bono reddere, proposui in corde meo Ianuensibus facere bonum propter bo
nam famam et generositatem suam et honorificentiam mihi et nunciis meis 
ab eis collatam. Unde tibi Ogerio de Pallo, civi Ianuensi, pro parte Ianuen
sium ante regiam maiestatem et regalem curiam meam venienti et requirenti 
amorem, honorem et libertatem in regno meo, dono et concedo, assensu re
galis curie mee, libertatem per terram et per mare eundi et redeundi e tb
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emendi, intrandi in portum et exeundi de portu. Concedo etiam et volo ut 
omnes Ianuenses cum rebus et mercimoniis suis per totum regnum meum 
in civitatibus, casalibus in omni terra mea quam modo habeo et quam Deo 
auxiliante acquisiturus sum et in omni terra baronorum0 meorum sint salvi 
et securi ab omnibus hominibus qui sunt et qui erunt sub potestate et domi
ni <  o >  d meo, eant et redeant e te vendant et emant libere, quiete, sine 
omni contrarietate et servitio, sine£ omni drictura, sine omni pacto et sine 
omni exactione seu angaria tributi vectigalis. Concedo insuper et volo ut si 
naves Ianuensium in litoribus reg < n >  i d mei quoquo modo periclitari vel 
frangi, quod absit, contigerit8, corpora, res et mercimonia eorum sint sal
va secura ab omnibus hominibus qui sunt et qui erunt sub potestate et 
dominio meo ed ad Ianuensium redeant proprietatem sine omni occasione 
seu11 contrarietate. E t si forte constiterit naves aliarum gentium in litoribus 
reg <  n > i d mei frangi vel periclitari in quibus aliquis Ianuensis cum merci
moniis suis <  fuerit >  d, res et mercimonia que legittime fore sua seu Ia
nuensium probare poterit sint salva et secura et ad suam redeant proprieta
tem sine omni occasione et contrarietate. Dono igitur et concedo Ianuensi
bus requirentibus in regali civitate mea SISI terram et locum ad edificandam 
ecclesiam et faciendum fundum et domos et curiam et in civitate Mamista 
ecclesiam constructam, locum et terram ad faciendum fundum, domos et cu
riam, similiter in civitate Tharsensi ecclesiam constructam, locum et terram 
ad faciendum fundum e te domos et curiam et quod habeant curiam in omni 
terra mea que inde nostre subiaceat ditioni' et quam Deo dante acquisitu
rus sum et si aliquis clamor factus fuerit super' aliquem Ianuensem, accusa
tus in curia Ianuen(sium) faciat iusticiam. Et si Ianuenses de quocumque alio 
alterius nationis clamorem fecerint, accusatus in regali curia mea faciat iusti- 
tiam. Concedo denique et volo ut si aliquis malefactor in terram meam vene
rit ad affidandum vel non affidandum et Ianuenses depredatus fuerit, ante
quam de terra mea exeat Ianuensibus de ablatis iniustek conquerentibus 
ablata pro posse meo restitui sine occasione faciam. E t 1 ipsi Ianuenses te
neantur mihi et heredibus meis de cetero conferre amorem, honorem amplifi
care, exaltare et defendere pro posse suo regnum nostrum et homines nostros 
per terram et per mare in perpetuum in omni loco ubicumque posse habe
bunt bona fide et sine malo ingenio. Ad maioris quoque securitatis causam 
et ut presens privilegium firmum, stabile et inconvulsum in eternum perma
neat signom meo auri ipsum muniri et corroborari feci et litteris armenicis 
et latinis in eodem volumine scribi iussi, insuper rubeis apicibus propria ma
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nu signavi. Datumn per manus Iohannis, venerabilis archiepiscopi Sisensis0, 
Trium Arcium abbatis, totius regni Armenie legati et cancellarii, anno incar
nati verbi millesimo ducentesimo primo, mense marcio.